
Forfatter:

Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Kierkegaard, Søren

Notesbog 11

Kierkegaard, Søren: ”Notesbog 11”, i Kierkegaard, Søren: Søren Kierkegaards Skrifter,
Bd. 19, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Jette Knudsen; Johnny Kondrup;
Alastair McKinnon, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2001 , s. 13r. Onlineudgave
fra Søren Kierkegaards Skrifter: https://tekster.kb.dk/text/sks-not11-txt-shoot-
ideda5ce59-3b80-430a-8800-3233b493ee14.pdf (tilgået 02. august 2024)

Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 19

Materialet er dedikeret til public domain. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.
Læs CC0-erklæringen

https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.da


33

26 Jan.

Opstod Skabningen einfach, alene ved en uendelig
Causalitæt af Gud, saa er Friheden ikke til at redde –
der er flere Aarsager, hvoraf hver for sig er uendelig,
men i Forhold til hinanden endelig. Skaberen finder i
sig selv fra Evighed en Potens, ein entzündbare Wille.
Denne Villie er skrankeløs, derfor impotent, er Stof,
Underlag. Ikke den samme Aarsag, der sætter Stoffet,
sætter ogsaa Formen. Stoffet er som saadant
bestimmungslos. Ikke er der flere Skabere; thi
Aarsagerne for sig frembringe Intet. Skaberen er kun
een, han lærer ligesom Aarsagerne at virke sammen.
Det der altsaa fremkommer som Skabelsens sidste
Resultat er frit fra den første Aarsag ved den anden,
er frit fra B ved A., er frit ligesom Loddet som Tungen i
Vægtskaalen. Det har et Forhold ogsaa til den tredie
Potens (in quam), til hvilken kun et frit Forhold er
muligt. Ved Skabelsens sidste Frembringelse har al
Spannung hævet sig, den staaer mell. de 3 Potentser
uafhængig af alle, svævende, som reen Bevægelse,
lutter Frihed. I Potentsernes Spannung ligger det
Materielle, og allerede her af kan man see den
msklige Sjæls Immaterialitæt. Skabelsens sidste
Frembringelse er ikke Ding; men Leben, Hauch., dog
kun betinget, det har det kun for dette Sted, naar det
bliver derpaa. Msk. er sat deri men som absolut
Bevægelighed og altsaa har det Muligheden af at
sætte sig ud deraf. Derfor var det Msk. befalet, at
holde sig paa dette Punkt. – Msk. besidder B men kun
som Skabning besidder det B og altsaa kun som
Mulighed, ikke som Gud har det for at gjøre det
virkeligt. Dog viser denne Mulighed sig som Potens af
en anden Vorden. Han befales ikke at bevæge B. I
Midrasch Kohelet hedder det, saaledes taler Skaberen
til det ny skabte Msk: Vogt Dig, at Du ikke rokker min
Verden; thi bevæger Du den, kan Ingen (intet Nyt)
berolige den.« – Dette Forbud viser netop Msk.
Muligheden af at kunne gjøre det – For Msk. er altsaa
B. det Nicht-Seyn-Sollende, den forbudne Frugt. – Der
hørte en overnaturlig Villie til at modstaae Fristelsen,
forsaavidt er den skete Overgang en naturlig – Følgen
blev ikke den, Msket vilde. Han vilde sætte ligesom
Gud Potentserne i Bevægelse, er wollte mit ihnen
walten – det er ham ikke givet, han blev derfor
υστεϱουμενος της δοξης του ϑεου (ikke Æren for Gud,
men Guds Ære), da han vilde have Guds Herrlichkeit –
Det Msk. vilde var den samme Omvendelse, ell.
Udvendelse (Auswendung) af Potentserne som Gud
frembragte, den samme hvad man kunde kalde
universio. I Guds Selvbegreb er B det meest negerede
og indadvendte, hvad der i Skabelsen er det meest
udadvendte. Dette er den gudd. Ironie, der saaledes
vender en anden Side ud, hvorfor vi maae være kloge.
Verden er unum versum, universum, det Omvendte.
Saaledes troede Msk. ved at vende hiint Princip ud
efter at faae et evigt Liv. Msk. blev ikke Herre derover,
men behersket deraf. Dette Princip er nu et ikke blot
außergottlich, men wiedergöttlich. Den fra Gud skilte
Verden er berøvet sin Herrlichkeit, har intet
Eenhedspunkt, som Msket skulde være, er ganske
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lagt under Udvorteshed, det Ene har bestandig tabt
sin Betydning som Moment, Alt falder ud fra hinanden
som Einzelnes. Denne udv: Verden søger nu bestandig
sin Ende og finder den aldrig i dette evige Skin. Msket
meente ved dette Princip at naae et gudl. evigt Liv.
Vel kunde han ikke ophæve Verdens Substants, men
forandre dens Form, istedetfor Eenhed i Gud blev den
Zerrissenheit. Ved denne ophævede Eenhed er en ny
Bevægelse, en ny Spannung af Potentserne, den
foregaaende var en guddl. villet, denne er en msklig
sat. Gud bliver ligesom fortrængt ud af Potentsen, idet
Msk. sætter sig paa hans Plads. »See Msk. er bleven
som een af os«; man har villet oversætte: ist
gewesen, men det er mod Sprogbrug, man har villet
forklare Elohim om hans Væsener, men et saadant
communicativt Pluralis, hvor Gud satte sig selv ned
blandt disse hans Væsener, er umuligt. En Fleerhed af
Potentser er vel betegnet, hvori Gud veed sig ɔ: i sin
Guddom. Det er den Potens, som blev overgivet Msket
til Bevaring. I hiin Skabelsens Ro, i hiint Princips Ro
var ogsaa anden og tredie Personlighed sat, disse
maae igjen ved denne Principets Forandring være
satte ud af deres Herrlichkeit i Mskets Bevidsthed, saa
den anden Personlighed forholder sig blot som Potens,
ikke som gudd. Personlighed, ligesaa den tredie som
πνευμα του ϰοςμου.
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